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Det er en omprioritering, som Socialdemo- 
kratiet ikke er enig i. Det er muligt, at man 
fra regeringens og fra ministeriets side fin- 
der, at institutionerne derved bliver nemmere 
at styre. Men prisen for dette er en svækkelse 
af den faglige rådgivning og ekspertise, insti- 
tutionerne skal levere, og den pris finder vi 
for høj. 

Socialdemokratiet kan altså ikke støtte 
ændringerne, som de er foreslået her vedrø- 
rende Sundhedsstyrelsen. 

Hvad angår den del af lovforslaget, som 
vedrører et patientklagenævn, vil fru Tove 
Lindbo Larsen efter ordførerrækken redegøre 
for vores holdning. 

Karen Højte Jensen (KF): 
Dette forslag er jo en genfremsættelse af et 

forslag fra sidste samling, dog med enkelte 
tilføjelser. 

Det, der ligger i forslaget, er, at Sundheds- 
styrelsens status ændres, således at den bliver 
en styrelse under Indenrigsministeriet. Inden- 
rigsministeriet får instruktionsbeføjelser over 
for Sundhedsstyrelsen, ligesom indenrigsmi- 
nisteren vil få det parlamentariske ansvar for 
Sundhedsstyrelsens virksomhed, i øvrigt gan- 
ske på linje med lignende styrelser inden for 
andre ministerielle områder. 

Sundhedsstyrelsen skal fortsat have den 
opgave at være rådgivende for indenrigsmi- 
nisteren og andre centrale myndigheder, ek- 
sempelvis ministerier og kommunale myndig- 
heder, også i sundhedsfaglige spørgsmål. 
Herudover er formålet en styrkelse af Sund- 
hedsstyrelsens generelle rådgivende funktion 
over for Indenrigsministeriet. 

En anden del af forslaget drejer sig om 
oprettelse af et patienklagenævn, som skal 
træffe endelige administrative afgørelser i 
sager om klager over sundhedspersonale ved- 
rørende dettes sundhedsfaglige virksomhed. 
Jeg lægger vægt på, at vi her får et uafhæn- 
gigt organ. Formålet er at styrke patienternes 
retssikkerhed og tillid til klagesagsbehandlin- 
gen, hvilket der efter konservativ opfattelse 
er behov for. Lægmænd inddrages, og der 
sker en styrkelse af den juridiske ekspertise. 
Givet er det naturligvis også, at den relevante 
faglige ekspertise skal repræsenteres i klage- 
nævnet. 

Med dette nye nævn gøres der altså nu op 
med det eksisterende faglige selvdømme i det 

nuværende klagesystem, som har været gen- 
stand for megen kritik, og vi har oplevet vi- 
gende, ja, faktisk manglende tillid i befolk- 
ningen. Derfor er det så vigtigt, at vi nu får 
etableret dette patientklagenævn. 

Som ansvarlige for driften af sundhedsvæ- 
senets forskellige områder forpligtes kommu- 
ner og amtskommuner i lovforslaget til at 
informere og vejlede patienterne om klage- 
muligheder og klageprocedurer. Denne prak- 
sis kendes i øvrigt allerede, men jeg tror, det 
er meget nyttigt at få den lovfæstet. Hertil 
kommer, at patienterne tilbydes klagevejled- 
ning i statsamterne, altså en yderligere mulig- 
hed for at fremme forslagets intentioner. 

Vi kan tilslutte os lovforslaget og vil gen- 
nem udvalgsarbejdet arbejde for en hurtig 
vedtagelse. 

Hanne Severinsen (V): 
Da Venstres ordfører, fru Bente Nielsen, 

er blevet forhindret i at være til stede, skal 
jeg blot ganske kort gøre opmærksom på, at 
Venstre støtter lovforslaget, og i øvrigt henvi- 
se til, at der jo har været udvalgsbehandling, 
da der er tale om en genfremsættelse. 

Jeg henviser derfor til, hvad der tidligere 
er blevet sagt fra Venstres side. 

Tommy Dinesen (SF): 
Skal man prøve på at blive i lægesproget, 

så kan man sige, at patientklageforslaget be- 
handles stadig, men patienterne mærker ikke 
ret meget til det. For ser man lidt tilbage, er 
det nok 3 år siden, at vi fra SFs side fremsat- 
te et forslag og prøvede at få en behandling 
af et patientklagenævn eller en patientom- 
budsmand igennem her i Folketinget. 

Den daværende indenrigsminister startede, 
første gang det var til behandling, med at 
sige noget om, at information nok var det 
rigtige, og information gør det hele. 

Næste gang, forslaget var til behandling, 
var der ligesom sket noget mere. Der kom 
flere og flere klager, hvilket ganske givet be- 
tød -  da også de forskellige patientforeninger 
tog sagen op og lavede pression over for de 
politiske partier -  at ministeren var kommet 
lidt længere, og at man nu var klar over, at 
der ikke var nogen vej udenom: man måtte 
lave et eller andet på området. 

Senere kom der også et socialdemokratisk 
forslag om et patientklagenævn. 


